
Comune di  Cassino
Proposta nr. 1216 Del 19/04/2024  - 
Num. settoriale 175

Determinazione nr.  1169  del  22/04/2024
AREA FINANZIARIA

Bilancio e Programmazione Economica - Gestione  Finanziaria, Economato - Partecipate 

OGGETTO: ATTUAZIONE DELLA DELIBERA DI G.C. N. 181 DEL 16.04.2024 PER IL RECLUTAMENTO DI 
DUE UNITA' DELL'AREA DEI FUNZIONARI EQ- PROFILO AMMINISTRATIVO CONTABILE. 
DETERMINAZIONI.

IL DIRIGENTE

Premesso che:
-  con deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 06.02.2024 è stato approvato il P.I.A.O. – Piano
integrato  di  attività  e  organizzazione  -  2024/2026,  con  aggiornamento  della  sezione  3  –
Organizzazione  e  capitale  Umano- sottosezione  3.2 –Piano triennale  dei  fabbisogni,  in  cui  è  stato
definito il programma delle assunzioni a tempo determinato e indeterminato e il piano occupazionale;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 13.02.2024 è stato approvato l’atto di attuazione del
piano del fabbisogno, con previsione tra l’altro del reclutamento di:

- n. 1 posto a tempo pieno e indeterminato, Area Funzionari ed Elevata Qualificazione – profilo
amministrativo-  contabile,  per  area  amministrativa/finanziaria  a  mezzo  scorrimento  di
graduatorie di altri enti;

- con la Delibera di Giunta Comunale n. 181 del 16.04.2024 veniva approvato l’aggiornamento della
sezione  3,  sottosezione  3.2.  del  P.I.A.O.  relativa  all’approvazione  del  piano  del  fabbisogno  di
personale dell’Ente, con la previsione dell’incremento da n. 1 a n. 2 unità del posto di Funzionario EQ
del profilo amministrativo- contabile, dell’Area Funzionari, da coprire con accesso dall’esterno, previo
utilizzo di graduatorie di altri enti, ed in particolare della procedura attivata con determina dirigenziale
n. 699 del 1.3.2024 da approvarsi;
Considerato che:
- questo Ente è soggetto al controllo della Commissione Stabilità Finanziaria Enti Locali,  presso il
Ministero dell’Interno,  cui  è  demandata  l’approvazione  della  dotazione  organica  e del  programma
delle assunzioni di personale degli enti in dissesto;
- il quinquennio di riferimento entro il quale la COSFEL esercita il controllo delle dotazioni organiche
e atti di programmazione di assunzione degli enti in dissesto è il periodo 2019- 2023, come confermato
per le vie brevi dal Ministero dell’Interno- ufficio Affari degli Enti locali;
- con nota protocollo n. 4267 del 18.01.2024 è stata data comunicazione al  Ministero dell’Interno
sull’adozione  dell’atto  di  programmazione  del  fabbisogno  di  personale  2024/2026  senza
l’approvazione della COSFEL;
- ad oggi non è stato acquisito dall’Ente interpellato un diverso orientamento sull’argomento proposto;

Evidenziato che:

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



- con  la determina dirigenziale  n. 699 del 01 marzo 2024 veniva approvato l’Avviso pubblico di
manifestazione di interesse per l’individuazione di graduatorie di altri enti per il reperimento di n. 1
unità, a tempo pieno e indeterminato, del profilo di funzionario amministrativo- contabile, Area dei
Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, pubblicato per quindici giorni all’Albo pretorio on-line dal
01.03.2024,  in  Amministrazione  Trasparente,  sezione bandi  di  concorso e  sempre in pari  data  sul
portale InPa;
-  il  procedimento  dovrà  concludersi  con  l’individuazione  della  graduatoria  dell’Ente  idonea  al
reclutamento dell’unità ricercata;
- l’iter istruttorio è in corso e dovrà completarsi possibilmente entro il 1° maggio 2024 o comunque
entro il 1° semestre;

Ritenuto di dover prendere atto dell’incremento del numero di unità da reclutare tramite la procedura attività
con pubblicazione dell’Avviso pubblico approvato con D.D. n. 699 dell’01.03.2024, al fine di individuare n. 2
candidati idonei a soddisfare l’esigenza occupazionale dell’Ente, come rimodulata con aggiornamento del piano
del fabbisogno annuale approvato con D.G.C. 181/2024;

Accertato:
- di non incorrere in alcune delle cause di  incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
- di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con riferimento alla normativa vigente, in
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;
- ai sensi dell'articolo 9 del D.L. n. 78/2009 convertito con L. n. 102/2009, che il programma dei pagamenti
derivante dall'adozione del presente atto è compatibile con i  relativi  stanziamenti di  bilancio e le regole di
finanza pubblica;

Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Vista la delibera di G.C. n. 09 del 11/01/2022 di modifica ed integrazione della delibera di G.C. n. 12/2020, con
l’aggiornamento dell’articolazione funzionale e dei servizi della Struttura Organizzativa dell’Ente; 
Visto il DUP 2024/2026 approvato con Delibera C.C. n. 12 del 22.03.2023;
Vista la Delibera C.C. n. 124 del 29.12.2023 di approvazione della nota di aggiornamento al DUP e al Bilancio
di previsione 2024/2026;
Visto il P.I.A.O approvato con Delibera G.C. n. 54 del 06.02.2024;
Visto l’aggiornamento dei profili professionali secondo il nuovo CCNL 16/11/2022, approvato con delibera di
G.C. n. 160 del 26.04.2023;
Visto il Decreto Sindacale n. 36/2020 che attribuisce gli incarichi di responsabilità dirigenziale ai sensi degli
artt. 107 e 109 del T.u.e.l.;

Visto il Nuovo  Regolamento comunale per la disciplina delle procedure concorsuali, approvato con Delibera
G.C. n. 319 del 26.07.2023; 

Viste le disposizioni normative vigenti in materia di assunzioni delle Pubbliche Amministrazioni e di vincoli
alla spesa di personale;

Ritenuta la propria competenza ai sensi del combinato disposto di cui all’art.4, comma 2, del D.Lgs. n.165/01 e
all'art.107 del D.Lgs n.267/2000;

Ritenuto di dover provvedere in merito,

DETERMINA
1. Di richiamare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente atto;
2.  Di  prendere della  Delibera  di  G.G.  n.  181 del  16.04.2024  di  aggiornamento  della  sezione  3:
organizzazione e capitale umano sottosezione 3.2  -Programmazione del fabbisogno di personale 2024-
2026-  a tempo determinato e indeterminato – 1° stralcio – ed in particolare della variazione dei posti
________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



programmati  per  l’  Area  dei  funzionari  ed  EQ,  da  n.  1  a  n.  2  unità  del  profilo  di  funzionario
amministrativo- contabile, da reclutare  con accesso dall’esterno previo scorrimento di graduatorie di
altri enti attivata con determina dirigenziale n. 699 del 1.3.2024; 
3. Di dare atto che, in attuazione dell’aggiornamento del piano triennale del fabbisogno di personale,
operata con D.G.C. n. 181/2024, la procedura di reclutamento indetta con DD. n. 699 dell’01.03.2024
sarà  finalizzata  all’assunzione  di  n.  2  unità  di  funzionario  amministrativo-  contabile,  area  dei
Funzionari ed EQ, da immettere nei ruoli del Comune di Cassino 
4.  Di dare atto che il presente atto non comporta impegno di spesa o riflessi diretti e indiretti sulla
situazione economica –patrimoniale dell’Ente in quanto si procederà solamente ad esito della selezione
all’impegno di spesa conseguente all’assunzione.
5. Di trasmettere la presente al Responsabile del Procedimento per i conseguenti adempimenti;
6.  Di dare  atto che  per  il  procedimento  di  cui  trattasi  viene  rispettato  quanto  indicato  nel  Piano
Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza approvato da questo Ente;
7.  Di pubblicare la presente all’albo pretorio e in Amministrazione Trasparente – sezione bandi di
concorsi.

Il Titolare di incarico di E.Q.
Dr.ssa M. Luisa Pignatelli

A termini di regolamento si richiede la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio On-Line.

 Cassino lì 22/04/2024

IL DIRIGENTE

D.Ssa Monica Tallini

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



COMUNE DI CASSINO

Visti

1216

ATTUAZIONE DELLA DELIBERA DI G.C. N. 181 DEL 16.04.2024 PER IL RECLUTAMENTO DI DUE
UNITA' DELL'AREA DEI FUNZIONARI EQ- PROFILO AMMINISTRATIVO CONTABILE.
DETERMINAZIONI.

2024

Bilancio e Programmazione Economica - Gestione  Finanziaria, Economato - Partecipate

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA FINANZIARIA

Nr. adozione settore: 175 Nr. adozione generale: 1169
22/04/2024Data adozione:

22/04/2024

Ufficio Proponente (Bilancio e Programmazione Economica - Gestione  Finanziaria, Economato - Partecipate )

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Monica Tallini

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

22/04/2024Data

VISTO NON NECESSARIO

Dott.ssa Monica Tallini

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere NON NECESSARIO.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005



Comune di  Cassino

SEGRETERIA GENERALE
Ufficio Copie

Determinazione nr.  1169 del  22/04/2024

OGGETTO: ATTUAZIONE DELLA DELIBERA DI G.C. N. 181 DEL 16.04.2024 PER IL RECLUTAMENTO 
DI DUE UNITA' DELL'AREA DEI FUNZIONARI EQ- PROFILO AMMINISTRATIVO CONTABILE. 
DETERMINAZIONI.
                                        

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della determinazione di cui sopra, nel rispetto dell’art. 32 della legge 18/06/2009. N.69 e 
s.m.i., viene pubblicato mediante affissione all’Albo Pretorio on-line visibile sul sito istituzionale 
del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi dalla data odierna.

Cassino li 22/04/2024

         IL SEGRETARIO COMUNALE
           Dott. Pasquale LOFFREDO

Determinazione AREA FINANZIARIA n.175/1169 del 22/04/2024
Pag. 1 

COMUNE DI CASSINO (FR)


